1

  平成 28年７月 25日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 エ ボ ラ ブ ル ア ジ ア

代表者名 代 表 取 締 役 社 長  吉 村  英 毅

 （コード番号：6191 東証マザーズ）

問合せ先 取 締 役 Ｃ Ｆ Ｏ   柴 田  裕 亮

 （TEL．03-3455-0836）

株式会社光通信との業務提携に関するお知らせ

当社は、平成 28 年７月 25 日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社光通信

（以下、「光通信社」といいます。）との間でオンライン旅行事業における BTM サービス、

IT オフショア開発事業における IT オフショア開発サービス、オフショア BPO サービスに

関する業務提携（以下、「本業務提携」といいます。）を行うことを決議いたしましたので、

お知らせいたします。

１．業務提携の理由

当社は法人を顧客に有するサービスとして、オンライン旅行事業において、業務出張や

国内旅行に関する移動及び宿泊の手配ニーズがある顧客や旅行サイト運営者に対し、旅

行商品のワンストップサービスを提供する BTM サービス、IT オフショア開発事業にお

いて、顧客ごとに専属のエンジニアを当社オフショア拠点にて都度新規採用してチーム

を組成する IT オフショア開発サービス、オフショア拠点で日本語を使用できる人材を揃

え、サイトの編集・更新、加工やパンフレット作成等の業務を行うオフショア BPO サー

ビスを展開しています。当社の競争力のさらなる強化のためには、これらサービスの新規

法人顧客獲得を行ううえで強力な営業ノウハウをもつ営業協力先との提携が有効との判

断に至りました。

光通信社は、中小企業等への訪問販売や、コールセンターを使ったテレマーケティング

に強みを持つ会社であり、また、光通信社のネットワークを活用し、当社がこれまでリー

チできなかった顧客層への販路拡大も見込めることから、当社にとっては、強力な販売チ

ャネルを確保することができると判断しております。

２．業務提携の内容

当社の以下サービスについて、光通信社より、新規契約の見込みのある顧客の紹介を受

けます。光通信社は、当社より紹介料を受領します。

 ・オンライン旅行事業における BTM サービス

 ・IT オフショア開発事業における IT オフショア開発サービス

2

 ・IT オフショア開発事業におけるオフショア BPO サービス

３．業務提携の相手先の概要

（１） 名称 株式会社光通信

（２） 所在地 東京都豊島区西池袋一丁目４番 10 号

（３）
代表者の役職・氏名

代表取締役会長 重田 康光

代表取締役社長 玉村 剛史

（４）

事業内容

移動体通信事業、 OA 機器販売事業、 固定回線取次事業、

法人向け携帯電話販売事業、 インターネット関連事

業、 保険代理店事業、 ビジネスソリューション事業 他

（５） 資本金 54,259 百万円

（６） 設立年月日 昭和 63 年２月５日（登記上は昭和 27 年４月 1 日）

（７）

大株主及び持株比率

（ 平 成 2 8 年 3

月 末 時 点 ）

有限会社光パワー 42.10％

JP MORGAN CHASE BANK 385632 2.91％

株式会社光通信 2.68％

重田 康光 2.51％

玉村 剛史 2.39％

有限会社テツ 2.30％

有限会社マサ 2.30％

有限会社ミツ 2.30％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社 1.61％

日本マスタートラスト信託銀行株式会社 1.39％

（８） 当事会社間の関係

 資本関係 該当事項はありません。

 人的関係 該当事項はありません。

 取引関係 該当事項はありません。

 関連当事者への

該当状況
該当事項はありません。

（９） 最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 平成 26 年３月期 平成 27 年３月期 平成 28 年３月期

 連結純資産 143,651百万円 175,511百万円 180,340百万円

 連結総資産 338,815百万円 393,352百万円 410,352百万円

１株当たり連結純資産

(円)
2,842.67円 3,488.34円 3,588.96円

 連結売上高 565,165百万円 562,509百万円 574,523百万円

3

 連結営業利益 31,763百万円 32,084百万円 37,483百万円

 連結経常利益 39,737百万円 36,551百万円 38,356百万円

親会社株主に帰属する

当期純利益
29,352百万円 20,763百万円 25,021百万円

１株当たり連結当期純利

益(円)
623.71円 450.27円 538.13円

 １株当たり配当金(円) 140.00円 160.00円 186.00円

４．日程

（１)取締役会決議日 平成 28 年 7 月 25 日

（２)契約締結日 平成 28 年 8 月 8 日（予定）

（３)事業開始日 平成 28 年 8 月 8 日（予定）

５．新株予約権の発行

本業業務提携と併せて、提携をより有効なものとすることを目的として、光通信社に対

して、第三者割当による募集新株予約権(有償ストックオプション)の発行を実施致します。

詳細は、本日付の適時開示「株式会社光通信に対する第三者割当による募集新株予約権

(有償ストックオプション)の発行に関するお知らせ」にて開示しております。

６．今後の見通し

本業務提携により、提携先である光通信社からの顧客紹介により当社の契約につなが

り、当社業績へ寄与するものと考えています。

現時点では、業績寄与のタイミング・金額等の見通しは不確実ですが、光通信社が新株

予約権全部を行使するための条件として、光通信社からの顧客紹介に伴う当社各事業年

度における当社サービスの取扱高が 50 億円、100 億円（50 億円で半数が行使可能、100

億円で全数が行使可能）となることを設定しており、当該金額が新株予約権の行使可能期

間（平成 28 年 10 月～平成 33 年 11 月）における光通信社のインセンティブ目的での目

標値となります。従って、新株予約権の行使条件となっている業績条件を割当対象先であ

る株式会社光通信が満たした場合には、確実に当社の収益に大きく貢献することから当

社の業績向上が図られる見通しであります。

なお、当期の業績予想に与える影響は軽微と見込んでおりますが、開示の必要性が生じ

た場合には速やかにお知らせいたします。

（参考）平成 28 年９月期の業績予想（平成 28 年７月 19 日公表分）及び前事業年度実績

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

平成 28 年９月 3,987 百万円 610 百万円 569 百万円 341 百万円

4

期

平成 27 年９月

期
2,754 百万円 312 百万円 305 百万円 172 百万円

以上